Ma si vada più avanti. L'uso dell'Altare portatile non si concede, che a' Sovrani, a' Cardinali, e Vescovi (benchè a questi limitato sia il privilegio per li soli luoghi, ne quali essi o stabilmente, o accidentalmente dimorano, e nelli soli casi permessi dal Diritto) a' Missionarii nelle parti degli Infedeli; ed a' naviganti, sempre però con alcune condizioni, restrizioni e riserve. L'indulto dell'Oratorio domestico a' soli nobili, o che vivono *more nobilium*, o che, avendo altronde meriti personali, soffrono incomodi di salute, onde o non possono, oppure riesce loro assai grave portarsi alla Chiesa per celebrarvi, o assistere alla Messa. Ma se sussistesse il Privilegio di Campo Santo nella pienezza dell'estensione, alla quale è stato portato dall'abuso, ne verrebbe una stravagantissima conseguenza, cioè, che la sudetta Arciconfraternita goda un'indulto così illimitato, ed esteso, che supera le facoltà accordate alla stessa Segreteria de' Brevi, la quale nondimeno non ne fa uso, che dopo esser stata riferita l'istanza al Papa, che è il solo concedente. Di più, che l'individui aggregati, nell'estensione del privilegio, sarebbero superiori ai Vescovi, poichè questi non possono far uso dell'Altare portatile, se non che in occasione di visita, o d'alloggio dentro o fuori di Diocesi, e ne' casi contemplati dalla legge, nè fuori dell'Episcopio possono avere l'Oratorio domestico fisso, se non ottengono uno speciale indulto, e sono tenuti alle condizioni, limitazioni, e clausole contenute nel medesimo. Quando che quelli a capriccio porterebbero il loro Altare portatile ovunque loro piacesse, o per proprio, o per altrui comodo. E volendosi restringere la questione all'Oratorio domestico, in molti, e senza dubbio nel maggior numero, mancherebbero le qualità, e condizioni volute dalla Segreteria de' Brevi, anderebbero esenti dalla visita, ed approvazione

sum huiusmodi radicibus tollere nequimus. Nunc autem, pace divinitus restituta, eo citius illum eruendum arbitramur, quo callidius nonnulli ad superandam vestram repugnantiam, per publica etiam scripta contenderunt, ut accepimus, abusum eundem ex diuturniore Nostro silentio adprobatum remanere. Nos igitur dictorum Praedecessorum Literas Apostolicas desuper expeditas praesentibus pro insertis habentes, privilegium huiusmodi Altaris Portatilis, seu Oratorii privati, licet pro Ecclesiasticis Confratribus tantum, non autem pro simplicibus Adscriptis concessum, et respective confirmatum Auctoritate Apostolica, tenore praesentium abolemus, et abrogamus; et Oratoria privata (si quae ubique fuerint taliter erecta) supprimimus. Ne autem hinc perantiquam Confraternitatem, in qua haud obscuri nominis Viri floruerunt, minoris facere videamur, neque Ecclesiasticorum Confratrum zelus quidquam ibi detrimenti capiat, imo potius augeatur, eisdem Ecclesiasticis, nempe Curiae Nostrae Romanae Praelatis, Presbyteris, et Cappellanis nunc, et pro tempore existentibus, Confratribus eiusdem Confraternitatis (minime vero in eorum Catalogo simpliciter adscriptis) ut ipsi, postquam ex iurato suorum Guardianorum testimonio constare fecerint Dilecto Filio Nostro in Alma Urbe Vicario in Spiritualibus Generali, se per quinquennium, aut saltem per triennium Functionibus Socialibus iuxta Confraternitatis Statuta fieri consuetis assidue adfuisse, in privato domus suae habitationis in eadem dumtaxat Urbe Nostra existente Oratorio ad hoc decenter muro extructo, et ornato, seu extruendo, et ornando ab om-

nibus domesticis usibus libero per ipsum Vicarium prius visitando, et approbando, ac de eiusdem Vicarii licentia eius arbitrio duratura, unam Missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per se ipsos celebrare, seu per quemcumque Sacerdotem approbatum saecularem, seu de Superiorum suorum licentia Regularem, sine tamen quorumcumque Iurium Parochialium praeiudicio, ac Paschatis Resurrectionis, et Pentecostes, ac Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi, aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in sua, consanguineorum, et affinium secum insimul in eadem domo habitantium praesentia; (ita tamen, ut hi consanguinei, et affines Missam huiusmodi dumtaxat audire, numquam vero celebrari facere valeant) celebrari facere libere, et licite possint, Auctoritate, et tenore praedictis concedimus, et indulgemus. Non obstantibus, quatenus opus sit, memoratis Leonis, et Pii Praedecessorum Literis, aliisque Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque in contrarium quibuscumque. Volumus autem, ut praesentium Literarum transumptis, seu exemplis impressis, eadem prorsus fides habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die XIX. mensis Aprilis MDCCCXVI. Pontificatus Nostri Anno Decimo-septimo.

Pro Dom. Card. Braschio de Honestis  
G. Bernius Substitutus.

Loco ✠ Sigilli Annuli Piscatoris.

de' rispettivi Vescovi. Inconvenienti grandissimi, che portano più gravi disordini lesivi di quella decenza, riverenza, e religione, onde trattar si devono li Divini Misteri. Non sò, se in vista di tali ragioni vi sarà alcuno, che ancor persista in voler sostenere il vantato privilegio ampliato, ed esteso dall' abuso.

Atteso dunque quanto finora s'è detto, ponderate l' addotte ragioni, ed altre, che si potrebbero recare, se facesse di bisogno; per la verità ricercato, giudico, che l' Indulto di Leone X. poi confermato da Pio IV. sia stato abolito, e cassato unitamente agli altri privilegi dal Decreto del Concilio di Trento, e dalle due Bolle dello stesso Pio IV. *Benedictus Deus, di Gennaio 1564.*, ed *In Principis Apostolorum Sede, del Febbraio 1565.* In oltre credo per verità, secondo l' intimo mio sentimento, che il Privilegio, giusta la mente del concedente, dovesse andar congiunto coll' esercizio dell' opere pie proprie dell' Istituto, non mai esteso agli aggregati per godere la sola comunicazione del Privilegio. Per conseguenza credo, che, ripristinandosi dall' autorità Apostolica il privilegio derogato, e soppresso, questo non dovrebbe valere, che ai soli confrati, che possono, e vogliono, e per quanto loro è possibile, esercitano l' opere di pietà, e carità cristiana, a contemplazione delle quali fu concesso il privilegio. Ben' inteso però che in vigor dell' indulto, per Altare portatile si debba intendere l' Oratorio Domestico, quale facilmente si confonde coll' Altare portatile.